
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL ___/___/______ 

 

 

Proposta n. 209 del 07/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti 

 
OGGETTO: Convenzione SardegnaCAT per Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature 
biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - Lotto 3 ATS Sardegna (AA.SS.LL. 
Sassari, Gallura, Oristano, Medio Campidano, Sulcis, Cagliari). Affidatari RTI HC Hospital 
Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti). 
Approvazione verbali di revisione inventariale e adozione impegno di spesa per anno 2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Rag. Salvatore Seoni  

Il Responsabile S.S. Gestione 
e Sicurezza Tecnologie 
Biomediche - RUP 

Ing. Davide Angius  

Il Direttore S.C. Governo 
Tecnologie Sanitarie 

Ing. Barbara Podda  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
– ARES 
            

SI [ X ]                            NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X]     

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
 179               03    08    2023  



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1° febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

• che ai sensi dell’Art. 3 c. 3 lett. i della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 i servizi 
tecnici per la valutazione delle tecnologie sanitarie ed i servizi tecnici per l’ingegneria clinica 
sono incardinati e centralizzati in ARES Sardegna; 

• che in tutte le Aziende Sanitarie Locali sono presenti differenti contratti di Global Service tesi 
a garantire l’uso sicuro ed appropriato delle tecnologie biomedicali attraverso servizi 
manutentivi che ne garantiscono la manutenzione preventiva, correttiva e straordinaria, 
gestiti da parte della SC Governo Tecnologie Sanitarie; 

• che sulle tecnologie sanitarie appartenenti al patrimonio delle AA.SS.LL. di Sassari, Gallura, 
Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari è vigente un unico contratto quinquennale di 
Global Service affidato al RTI Hospital Consulting – GE – Siemens; 

 
 
DATO ATTO  

• che in merito al sopracitato contratto, con Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ATS n° 541 del 27/08/2020 è stata disposta l’adesione alla convenzione SardegnaCAT 
relativa ai Servizi integrati quinquennali per la gestione delle apparecchiature biomedicali 
delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 3 ATS Sardegna, affidati al RTI HC 
Hospital Consulting SpA (Mandataria), GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare 
Srl (Mandanti); 

• che detto contratto manutentivo prevede all’art. 16.3 del capitolato tecnico di gara le modalità 
con cui applicare i successivi aggiornamenti del canone contrattuale oltre alla 
determinazione dei conguagli per le variazioni infra annuali riferite all’anno precedente, le cui 
risultanze sono indicate per il tramite di un verbale sottoscritto tra le parti; 

• che lo stesso contratto manutentivo all’art. 5.5 del capitolato tecnico di gara disciplina le 
modalità di gestione delle manutenzioni straordinarie non riconducibili e previste nei servizi 
di manutenzione ordinaria ovvero da approvare volta per volta attraverso le modalità di extra 
canoni;  

• che per poter garantire la continuità dell’attività dei suddetti servizi integrati è necessario 
assumere l’impegno di spesa per l’esercizio 2023 nel rispetto delle modalità previste dal 
principio della contabilità aziendale oltre che impegnare le somme per liquidare i conguagli 
di spesa e gli extra canoni approvati per il 2022; 
 



Pagina  3 di 6   

VISTE le risultanze delle deduzioni del RTI e le relative controdeduzioni apportate dai delegati della 
SC Governo Tecnologie Sanitarie ed approvate dal DEC del contratto che hanno evidenziato il valore 
aggiornato del patrimonio biomedicale sia in termine di numero di apparecchiature che di 
consistenza patrimoniale Iva compresa, come meglio esplicitato nella tabella sottostante: 
 

 
 
ACCERTATO  

• che dal verbale di accettazione allegato, si rileva che il costo complessivo annuale dei servizi 
integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali è quantificato al netto di IVA in € 
9.800.736,40, di cui € 9.588.436,40 per il servizio della gestione diretta, € 212.300,00 per il 
servizio della gestione indiretta ed € 2.660,00 per il DUVRI annuale; 

• che i canoni di manutenzione ordinaria approvati tra le parti con il suddetto verbale hanno 
effetto e sono applicabili al periodo contrattuale dal 01/01/2023 al 31/12/2023, e come da 
convenzione dovranno essere sottoposti ad aggiornamento, per eccesso o difetto, entro il 
mese di dicembre del corrente anno, con le modalità di cui all’art. 16.3 del capitolato tecnico 
di gara; 

• che tramite lo stesso verbale a seguito della medesima revisione inventariale attuata sugli 
asset “entra/esci” si sono palesate € 90.193,84 oltre va di conguaglio per l’intero anno 2022 
e un totale di extra canoni esigibili e certi per il medesimo periodo temporale di € 316.288,87 
oltre iva; 

• che a seguito della quantificazione del canone annuale si stima un importo presunto 
residuale per ulteriori due anni contrattuali di presunti € 19.601.472.80 oltre l’Iva ed € 
2.660,00 per il DUVRI annuale;  

 
PRECISATO che per quanto riguarda la ripartizione degli incentivi con Fondo ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 si procederà con successivo atto amministrativo alla quantificazione degli incentivi da 
accantonare per l’erogazione dei medesimi a tutto il personale impegnato nella gestione dei contratti 
manutentivi; 
 
RILEVATO che il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato 
come segue: 
 

Importo Impegno spesa anno 2023 9.800.736,40 €               

Iva 22% 2.156.162,01 €               

Costi per la sicurezza per rischi interferenziali 2.660,00 €                       

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 146.009,21 €                  

Totale 12.105.567,61 €            

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
 
 
EVIDENZIATO che nel quadro economico sopra indicato sono stanziati, ai sensi dell’art. 113 del 

D.lgs. 50/2016, gli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della struttura e che tali 

incentivi potranno essere ripartiti con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 

del D.lgs. 50/2016; 

 
Per i motivi esposti in premessa 
 



Pagina  4 di 6   

PROPONE 
 

DI PRENDERE ATTO  

• del verbale di approvazione dei canoni e degli elenchi di inventario biomedicale ARES, citati 
in premessa, dal quale risulta che il costo complessivo del periodo contrattuale annuale, di 
cui alla Convenzione Quadro Rep. n. 109 prot. 4011 del 12/05/2020 relativa ai Servizi 
integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali della ARES Sardegna, per il 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, è pari all’importo oltre Iva di € 9.800.736,40, di cui € 
9.588.436,40 per il servizio della gestione diretta, € 212.300,00 per il servizio della gestione 
indiretta ed € 2.660,00 per il DUVRI annuale; 

• che tramite lo stesso verbale a seguito della medesima revisione inventariale si sono 
palesate € 90.193,84 oltre Iva di conguaglio per l’intero anno 2022 e un totale di extra canoni 
esigibili e certi per il medesimo periodo temporale di € 316.288,87 oltre Iva; 

 
DI APPROVARE il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato 
come segue: 
 

Importo Impegno spesa anno 2023 9.800.736,40 €               

Iva 22% 2.156.162,01 €               

Costi per la sicurezza per rischi interferenziali 2.660,00 €                       

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 146.009,21 €                  

Totale 12.105.567,61 €            

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
 
DI DARE ATTO, altresì, in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la 
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 
per ATS Sardegna”, (nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento ARES) di cui alla Delibera 
del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, si provvederà con provvedimento separato ad 
individuare nominativamente, oltre al RUP, i titolari delle Attività indicate nel comma 2 dell’art. 113 
del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito generale o particolare in precedenza affidati che 
determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo; 
 
DI ASSUMERE per l’anno corrente l’impegno di spesa per i Servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature biomedicali di cui alla suddetta Convenzione; 
 
DI DARE ATTO che il RUP è individuato nella figura dell’Ing. Davide Angius già Dirigente 
Responsabile della SS Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche e che il DEC è individuato nel 
Dirigente del servizio Ing. Ester Mura; 
 
DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento per i canoni annuali 
2023, i conguagli ed extra canoni per il 2022 oltre il DUVRI annuale è quantificato in complessivi € 
10.209.879,11 oltre Iva 22% pari a Euro 12.456.052,51 Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio corrente e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2023 DALIC Macro 1/2023 
Sub 

 A507020101 
Manutenzioni e riparazioni 

attrezzature sanitarie e 
scientifiche programmate 

 € 12.456.052,51 

 



Pagina  5 di 6   

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai servizi destinatari per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES.  

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Ing. Giancarlo Conti 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;  
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  
 
 
Direttore Amministrativo 

Dott. Attilio Murru 
 

 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

 

 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
03    08    2023         18   08   2023


		2023-07-07T12:19:07+0200
	SEONI SALVATORANGELO


		2023-07-07T12:23:44+0200
	ANGIUS DAVIDE


		2023-07-07T12:31:23+0200
	PODDA BARBARA


		2023-08-02T11:56:39+0200
	Giancarlo Conti


		2023-08-02T13:39:35+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-08-02T18:20:26+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-08-03T10:14:55+0200
	LEI GAVINO




